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Game Makers of Finlandin jo 
perinteeksi muodostunut 
vuosittainen palkkakysely on 
jälleen tuottanut tulosta. Suomen 
peliala työllistää karvan alle 4 000 
henkeä, tästä kyselyyn vastasi 
vajaat 250 ihmistä.
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Monet asiat, niin kuin tämäkin harrastus, alkavat 
yleensä kaveripiirin innoittamana. Jaakko oli jo 
ennen maistellut oluita, mutta oli törmännyt 
ongelmaan oluen maistelun kanssa. Useampaa olutta 
maistaessa on ongelma se, että aine ei säily ja sen 
vuoksi joutuu juomaan kaikki pois tai kaatamaan 
ne viemäristä alas. Humaltuminen ei ole Jaakon 
mielestä pääasia eikä myöskään käyttökelpoisen 
elintarvikkeen kaataminen viemäriin.  

”Etsi mistä olet kiinnostunut, hanki pohjaosaamista 
vaadittavista teknologioista ja etsit sen mukaisia 
yrityksiä. Ensisijaisena seikkana kuitenkin kiinnostus, halu 
oppia ja hyvä asenne”  

22
Eläkkeet, sosiaaliturva ja monet etuu
det nousevat hintojen perässä niin 
sanotulla indeksikorotuksella. Myös 
vuokria korotetaan usein indeksillä. 
Sen sijaan indeksikorotukset eivät ole 
mikään palkankorotusautomaatti. It
se asiassa indeksikorotukset eivät ko
rota palkkoja ollenkaan! Mistä palkan
korotukset sitten tulevat?
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P U H E E N J O H T A J A L T A

Jos joku olisi puolitoista vuotta 

sitten ennustanut, että Suomi liittyy 

Naton jäseneksi 4.4.2023, niin tuskin 

kukaan olisi uskonut. Tämä on hyvä 

esimerkki siitä, kuinka nopeasti maa

ilma muuttuu. Muutos vaatii sopeu

tumista ja reagointia. Omia asentei

ta ja ajatuksia on tarkasteltava uu

desta perspektiivistä ja tarvittaessa 

tehtävä uusia päätöksiä. On myös 

osattava myöntää, että aiempi pää

tös on ollut väärä ja perustunut sen 

hetkisiin faktoihin, kun ne muuttu

vat niin päätöksiä pitää tehdä uudel

ta pohjalta. Ei pelkästään maailman

politiikka, vaan meitä kaikkia lähem

pänä ja helpommin ymmärrettävät 

asiat muuttuvat. Ehkä suurimman 

haasteen tietotyöläisen arkeen tuo 

kuitenkin teknologian huima kehi

tys. Muutama vuosi sitten hankituil

la opeilla enää välttämättä suoriu

dukaan työstään vaan työntekemi

sen rinnalla on jatkuvasti opiskeltava 

uutta. 

Työelämän pelisäännöt ovat myös 

jatkuvassa muutoksessa. Työeh

tosopimusten kirjaukset muuttu

vat vuoden parin välein riippuen kul

loistenkin TES:ien pituudesta. Myös 

lainsäädäntöön tulee jatkuvasti 

muutoksia. Suurimpana viimeaikai

sena muutoksena on viime elokuussa 

voimaan tullut laki, joka uudisti per

hevapaita. Laki perhevapaista muut

ti valtion maksamien korvauksien 

määrää, joten oli luonnollista että 

tämä muutos huomioitiin myös työ

ehtosopimuksissa. Uuden lain lähtö

kohtana on että perhevapaat ovat 

samanpituiset molemmilla vanhem

milla. Niin valtakunnallisessa kuin 

alan kaikissa uusissa yrityskohtaisis

sa TES:ssäkin tämä muutos on huo

mioitu. Käytännössä se merkitsi ei 

synnyttävän vanhemman palkallisen 

vapaan moninkertaistumista. Aiem

min kyseinen vapaa oli valtakunnal

lisen työehtosopimuksen kuusi arki

päivää, kun se nyt on 30 päivää, onpa 

yhdessä yrityskohtaisessa TES:s

sä sovittu 3 kuukauden mittaisesta 

palkallisesta perhevapaasta. Palkal

listen päivien määrässä on siis ero

ja eri TES:ien välillä, mutta valtaosas

sa näitä päiviä on kuitenkin 30–36 

päivää.

Perhevapaakirjaukset on yksi 

konkreettinen asia jossa alan eri fir

mojen työntekijöilleen työehdot ovat 

eriytymässä. Tässä tapauksessa se ei 

kuitenkaan ole tarkoittanut sitä, et

tä jossain työehdot olivat huonon

tuneet, päinvastoin niissä yrityksis

sä, jotka ovat sopimusten piirissä on 

perhevapaisiin tullut parannusta, joi

hinkin vaan hieman enemmän kuin 

toisiin. Tietotekniikan palvelualan 

työehtosopimuksen yleissitovuuden 

poistuminen ei ainakaan toistaiseksi 

ole vaikuttanut heikentävästi myös

kään muihin työehtoihin. Tähän asti 

solmitut yrityskohtaiset työehtoso

pimukset, joita on jo noin kaksikym

mentä, ovat kaikki tasoltaan vähin

tään valtakunnallisen työehtoso

pimuksen tasolla ja monilta kohdin 

ylittävät niiden tason. Tietoala ry tu

lee jatkossakin pitämään huolen sii

tä, että alalle solmittavissa yritys

kohtaisissa työehtosopimuksissa 

tulee säilymään minimitaso, joka pe

rustuu siihen mitä valtakunnallises

sa työehtosopimuksessa on sovittu.

Oikein hyvää tulevaa kesää kaikille 

jäsenille ja teidän perheillenne. Tie

toalalla ja Insinööriliitolla on run

saasti kesätapahtumia laidasta lai

taa joten muistakaa ilmoittautua ja 

osallistua tapahtumiin.
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Tietoalan kesän jäsentapahtumia

Tietoalan tapahtumavaliokunta järjes
tää jäsenille erilaisia vapaaajanta
pahtumia, joihin jäsenet voivat osal

listua. Tapahtuma on laidasta laitaan ja osa 
niistä on jäsenelle maksullisia ja osa mak
suttomia. Osaan tapahtumista voi ottaa 
Avecin mukaan ja osa on sitten vain jäse
nelle tarkoitettuja. Alla kaksi esimerkkiä 
kesän tulevista tapahtumista, joihin olette 
sydämellisesti tervetulleita.

Risteily Helsingin saaristossa 10.6.2023
Tietoala järjestää tänä vuonna Kevätkoko
uksen jälkeen saaristoristeilyn Helsingis
tä. Meille on varattu MS Doris II laiva koko
naisuudessaan, laiva täyttyy siis Tietoalan 
jäsenistä. Risteilylle voit ottaa myös ave
cin mukaan.  MS Doris II on ensiluokkainen 
ja avara risteilyalus, jossa on tilaa matkus
taa. Valtavan suurella yläkannella on suu
ri maisematerassi esteettömin, 360as
teisin näkymin. Aurinkokannella on 104 
kiinteää istumapaikkaa. Laivassa on baa
ri Aoikeuksin. 
 
Risteilemme Helsingin saaristossa naut
tien samalla maittavaa ruokaa ja juomaa 
laivan seisovasta pöydästä, ja risteilyllä ta
paat myös Tietoalan hallituksen jäseniä. 
Varaa siis jo nyt 10.6.2023 kalenteristasi ja 
ilmoittaudu mukaan tapahtumaan. Ristei
ly alkaa klo 18 ja päättyy klo 22. Ilmoituksen 
löydät Tietoalan tapahtumasivulta. Terve
tuloa verkostoitumaan ja tapaamaan Tie
toalan jäseniä ja nauttimaan Helsingin kau
niista saaristosta.

Linnanmäen perhepäivä 12.8.2023
Elokuussa Linnanmäellä on tunnelmaa. Il
tavalaistus vuoristoradassa ja hämärtyvä 
ilta houkuttelee paikalle. Tänä vuonna Lin
nanmäen perhepäivä on elokuun lauantai
na 12.8.2023.  
 
Perhepäivä pitää sisällään rannekkeen, yh
teisen tilan Tivolisalissa, pienen tarjoilun 
ja hattarakoulun. Hattarakoulussa valmis
tetaan osallistujalle oma hattara ja saat 
myös diplomin suorituksestasi.  
 
Ilmoittaudu siis jo nyt Tietoalan tapahtu
masivujen kautta paikalle. Linnanmäki on 
auki klo 13–21 asti ja voit olla paikalla alus
ta loppuun asti. Tivolisali on käytössä al
kuiltapäivän ja voit piipahtaa siellä aina 
niin halutessasi. Ranneke on saatavilla to
della huokeaan hintaan perhepäivänä.

Perhepäivän on ollut todella suosittu ja 
paikkoja on Tivolisalin kapasiteetista joh
tuen rajoitettu määrä, joten ilmoittaudu 
heti. 

Kuva: Pixabay

Kuva: Pixabay
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Tekoäly tulee ja tekoäly tappaa
– ainakin työpaikkoja

Muistan kun baarin pöydässä puhuim
me pilkalliseen sävyyn matkapuhe
limista ja siitä, ettei niitä oikeasti 

tarvita mihinkään. Muistan myös, kun räp
läsin kännykän pienellä näytöllä tekstivali
koita ja pidin puhelimessa olevaa interne
tiä melkoisena turhakkeena. No, kehitys ke
hittyi ja minun mielipiteeni väkisinkin siinä 
mukana.

Tällä hetkellä klisee uusien teknologioi
den vaikutusten yliarvioinnista lyhyellä ja 
aliarvioinnista pitkällä tähtäimellä koskee 
tekoälyä. Tekoälystä on puhuttu jo vuosi
kymmeniä, mutta näyttöjä on ollut lähin
nä kaukana arjesta olleilla sovelluksilla. Vii
meisen puolen vuoden aikana ovat erilaiset 
sovellukset, ChatGPT etunenässä, herättä
neet huomiota ja hämmentäneet urakalla.

Hämmennys on syntynyt ennen kaikkea 
tekoälysovellusten tarjoamien tulosten ih
mismäisyydestä. AI kirjoittaa runoja, laulaa 
lauluja, piirtää kuvia. Tähän ihmettelyyn 
sekoittuu myös huolta, sillä monet nähtä
villä olevat tulokset on jollain tasolla kä
sitetty ihmisen osaamisen yksinoikeudeksi. 

Luovuuden on ajateltu olevan yksi niistä 
asioista, joka pitää tekoälyä poissa monis
ta ammateista. Mutta on selvää, että esi
merkiksi valokuvaajat, graafiset suunnit
telijat ja monet muut vastaavan tyyppiset 
ammattilaiset huomaavat tekoälyn teke
vän heidän hommiaan. Toki edelleen tarvi
taan myös ihmisen panosta, mutta paljon 
aiempaa vähemmän. 

Kun kysymys on datan tai informaation 
käsittelystä, on tekoälyn kyky korvata ih
mistä vielä suurempi. Kysymys monissa am
mateissa voi olla enää siitä, että ihmiselle 
jää tehtäväksi päättää, onko tarjottu rat
kaisu oikea tai riittävä. 

Tietotyön kannalta tekoälyä käyttävi
en sovellusten kehittäminen tarkoittaa 

valtavaa tuottavuusloikkaa. Vertausta voi
si hakea maataloudesta, jossa koneet kor
vasivat ihmisten ja eläinten lihaksia. Trak
tori jaksoi kyntää ja leikkuupuimuri korjata 
viljaa ihan toisella tavalla kuin mies ja he
vonen yhdistelmä. Metsätöissä tekninen 
kehitys tappoi savottajätkien ammattikun
nan metsäkämppineen. 

Nyt näkyvissä on samanlainen muutos 
töissä, joita tehdään näppäimistöllä ja hii
rellä. Yritysten tasolla tämä tulee tarkoit
tamaan ainakin jossain määrin väen vä
hentämistä. Tekoälyn tuella, kun pienempi 
ihmismäärä tuottaa yhtä paljon tai enem
mänkin kuin ennen. Sen vähemmän väen to
sin pitää olla hyvin ammattitaitoista ja asi
antuntevaa. Tekoälyä käyttämään ja sen 
tulosten toimivuuden tarkistamiseen tar
vitaan vielä ainakin jonkin aikaa ihmisen 
tietoa ja taitoa.

Uusi tilanne vaatii myös työn johtami
selta ja organisoinnilta uudenlaisia asioi
ta. Jokaisen yrityksen on panostettava te
koälyn kanssa toimimiseen, sillä muuten 
käy kylmät. Entistä enemmän kyse on sii
tä, että joku pystyy kuvittelemaan parem
pia asioita kuin muut. Teknisessä toteutuk
sessa on yhä vähemmän kysymys ajasta ja 
rahasta, sillä tekoäly hoitaa jo nyt yksinker
taisempaa koodaamista. 

Asiaa voi ajatella vaikka sen kautta, et
tä jos nyt voi kuvailemalla luoda kuvia, niin 
nähtävissä olevassa tulevaisuudessa voi 
samalla tavalla tuottaa elokuvia. Meriros
voseikkailu Maltan maisemissa, pääosissa 
Tauno Palo ja Angelina Jolie, iso meritaiste
lu ja musiikkia Ennio Morricone tyyliin. Ja 
kyllä, tällaiseen liittyy runsaasti juridisia 
kysymyksiä ja ongelmia.

Tekoälyä voi ajatella eräänlaisena välit
täjänä, joka tulkitsee ihmisen omalla kie
lellään lausumat sanat ja vie ne johonkin 

muuhun muotoon: koodiksi, kuvaksi, kään
nökseksi tai miksi tahansa algoritminsä 
mukaiseksi tulokseksi.

Joka tapauksessa on nähtävissä, et
tä nyt vauhtiin päässyt kehitys on niin no
peaa, että sen aiheuttamiin muutoksiin so
peutumiselle on poikkeuksellisen vähän 
aikaa. Ei mikään ihme, että ihan vakavas
ti otettavat tahot ovat vedonneet tekoälyn 
kehittämisen pysäyttämiseen siksi ajaksi, 
että säätely ehtii perässä.

Näin tuskin tapahtuu, ja vaikka tapahtui
sikin, jatkuisi kehitys hyvin pian ja entistä 
nopeammin. Tällä en halua sano, etteikö re
gulaatiota kaivattaisi. Päinvastoin sitä to
della kaivataan. Tuosta elokuvaesimerkistä 
käy hyvin ilmi, miten monimutkaisiin ongel
miin ajaudutaan tekoälyn kehittyessä.

Tässä on nyt vain napattu koko maailma 
mukaan hyvin yhdysvaltalaiseen tapaan 
julkistaa ohjelmistotuote: pistetään mark
kinoille, katsotaan mitä tapahtuu ja teh
dään parannuksia lennossa. Mutta nyt ei 
ole kysymyksessä vain yksittäisen softa, 
vaan maailmaa muuttava tapa käsitellä in
formaatiota.

Muutos on joka tapauksessa jo kovas
sa vauhdissa, hyvine ja huonoine seurauk
sineen. Sen voi kukin voi valita miten tähän 
suhtautuu. Muutosta saa pelätä ja inhota
kin, mutta se vaan tulee.

Kannattaa muuten tämän päivän lapsil
le kertoa, että he voivat joskus vanhoina 
muistella, miten ihmiset ajoivat itse auto
ja arjessaan. Siinä voi nimittäin olla tulevai
suuden lapsille vaikeasti uskottava asia.
 

Janne ”Rysky” Riiheläinen
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T e k s t i :  R o g e r  S a n d s t r ö m 
K u v a :  P i x h i l l

Perhevapaauudistus on ehkä tärkein 
työmarkkinauudistus koronan jälkeen. 
Miksi se nostettiin myös Tietotekniikan 
palvelualalla kärkiaiheeksi 
työehtosopimusneuvotteluissa?

Perustelut perhevapaauudistukselle
Kelan tilastojen mukaan ennen uudistusta 
naiset pitivät 90 % kaikista vanhempainra
hapäivistä.

Uudistuksen myötä ansiosidonnaisia van-
hempainpäivärahapäiviä on yhteensä 360 
eli yli 13 kuukautta. Äitiys- ja isyysrahat jää-
vät historiaan. Niiden sijaan kumpikin van-
hempi saa 160 vanhempainrahapäivän kiin-
tiön, eli noin kuusi ja puoli kuukautta van-
hempainvapaata. Kiintiöstä 0–63 päivää eli 
enintään 10,5 viikkoa on mahdollista luovut-
taa esimerkiksi toiselle vanhemmalle.

Tietotekniikan palvelualalla on voi
makas tarve tälle uudistukselle. Vaikka 

palkkatasaarvo on toteutunut parem
min verrattuna koko Suomen keskiarvoon, 
niin naisten eteneminen uralla ja sitä kaut
ta pääseminen vaativampiin työtehtäviin 
ja palkkoihin on hitaampaa kuin miehillä. 
Lisäksi naisten osuus alan sisällä on suu
rempi niissä yrityksissä ja tehtävissä, jois
sa pienen lapsen vanhemmuuden aiheutta
mat haasteet työelämälle ovat pienempiä. 
Tämä osoittaa, että alalla on selkeästi tar
vetta jakaa perhevapaata enemmän mo
lemmille vanhemmille. 

Perhevapaauudistus
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Sosiaali ja terveysministeriön sivuilta lai
natut perustelut:
 
Uudistuksessa pyritään ottamaan tasa- 
arvoisesti huomioon kaikki tilanteet, myös 
monimuotoiset perheet ja yrittäjyyden eri 
muodot. Uudistuksen tavoitteena oli, että:

- perhevapaat ja hoitovastuu jakautuvat 
perheissä tasaisesti molempien vanhem-
pien kesken, 
- yhdenvertaisuus ja tasa-arvo työelämäs-
sä vahvistuvat ja 
- sukupuolten väliset palkkaerot piene-
nevät. 

Perheiden valinnan ja joustojen mahdol-
lisuuksia perhevapaiden pitämisessä lisä-
tään.

Työehtosopimuksen vaikutus 
perhevapaaseen, palkallinen 
vapaa vai Kela-korvaus
Tietotekniikan palvelualla sekä työnanta
jat että työntekijäjärjestöt ovat nostaneet 
palkallisen perhevapaan tärkeäksi aiheek
si menneellä neuvottelukierroksella. Alalla 

on koettu, että pelkästään Kelan päiväraha 
ei riitä houkuttimeksi jäädä perhevapaalle. 
Alla lainaus Tietotekniikan palvelualan työ
ehtosopimuksesta:
 
Ei-synnyttävälle vanhemmalle, jonka työ-
suhde on yhdenjaksoisesti jatkunut vä-
hintään viisi kuukautta ennen lasket-
tua synnytysaikaa, maksetaan hänen van-
hempainvapaansa ajalta kuukausipalkka 
luontoisetuineen ilman lisiä enintään van-
hempainvapaan ensimmäiseltä 30 arkipäi-
vältä. 
Ei-synnyttävällä vanhemmalla tarkoitetaan 
sairausvakuutuslain 9 luvun 5 §:n 1–3 mo-
menteissa tarkoitettuja ei-synnyttänyttä 
vanhempaa, joka on lapsen huoltaja, lapsen 
vanhemmuuden tunnustanutta henkilöä se-
kä muun kuin aviopuolison lapsen adoptoi-
nutta henkilöä.

Ilman työehtosopimusta eisynnyttävä 
työntekijä saisi perhevapaan ajalta vain 
Kelan vanhempainpäivärahaa. Tietoteknii
kan palvelualan keskipalkka on noin 4600 
euroa kuukaudessa ja Kelan päiväraha on 

Miesten ja naisten osuus henkilöstöstä 2019

huomattavasti pienempi. Palkallista per
hevapaata maksavissa yrityksissä Kelan 
päiväraha maksetaan työnantajalle, jo
ka puolestaan pienentää työnantajan kus
tannuksia.

Useimmiten lapsen isälle maksettaval
la palkallisella perhevapaalla on tarkoitus 
kannustaa myös miehiä käyttämään mah
dollisuus keskittyä lapseensa. Yhteiskun
nallisesti se jakaa perhevapaan kustan
nuksia myös miesvaltaisille työpaikoille ja 
asettaa sukupuolet tasaarvoisempaan 
asemaan.

Tietotekniikan palvelualan 
sukupuoli- ja ikäjakauma
Tietotekniikka on perinteisesti ajateltu 
vahvasti miehiseksi alaksi ja syystäkin. Ti
lastojen mukaan sukupuolijakauma on noin 
70/30 miehiä ja naisia. Ikäjakauman sel
vä huippu on 40–50 vuoden kohdalla ja sen 
molemmin puolin osuudet ovat selkeäs
ti laskevia. Tilastojen perusteella perhe
vapaauudistuksen tärkein kohderyhmä, 
eisynnyttävät puolisot, ovat siis hyvin 
edustettuna alalla.
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Lisätietoja: https://www.kela.fi/perhevapaauudistus

Elinkeinoelämän keskusliiton tilasto vuodelta 2019: 
https://ek.fi/wpcontent/uploads/2020/12/Henkil%C3%B6st%C3%B6rakenteet2019_17122020.pdf

Ikäjakauman perusteella nyt alalla ole
vista huomattava osa ei enää tule hyö
tymään uudistuksesta. On kuitenkin hy
vin tärkeää pitää ala houkuttelevana myös 
nuorille ja antaa heille mahdollisuus työn 
ja perheen tasapainoon. Varsinkin nais
ten osuuden lisääminen alalla sekä opiske
lu että työpaikoissa vaatii vahvaa signaa
lia, että lapsen synnyttäminen ei vaikuta 
uraan negatiivisesti.

Asenteet tietoalalla, 
työntekijät ja työnantajat
Työntekijöiden asenteet työn ja perheen 
tarpeiden painotuksesta vaihtelevat yri
tysten välillä, usein ne seuraavat yrityksen 
työilmapiiriä. Kyselyiden perusteella alan 
työntekijät arvostavat työn ja perheen vä
listä tasapainoa korkealle. 

Useimmat alan työnantajat ovat valveu
tuneita ja ymmärtävät työn, perheen ja va
paaajan välisen tasapainon merkityksen. 
Varsinkin ne yritykset, jotka haluavat nos
taa naisten osuutta henkilöstöstä ovat pa
nostaneet perheystävällisyyteen henki
löstöpolitiikassaan. Samaan aikaan monet 

nuoremmat työntekijät vaihtavat työpaik
kaa, koska edellisen työpaikan työmäärä ja 
esimiesten odotukset eivät olleet tasapai
nossa perheen tarpeiden kanssa. Erityises
ti kasvuyrityksissä tulostavoitteet ja ural
la eteneminen vaativat työajan venymis
tä, esimerkiksi työpäivän jatkamista parilla 
tunnilla, kun pienet lapset on saatu nukku
maan. Se ei silti tarkoita, että työnantajan 
henkilöstöpolitiikka olisi perhevastaista. 
Haasteena on, ettei niissä yrityksissä ete
ne uralla normaalisti ilman epänormaalia 
töissä venymistä.

Työntekijöiden kannalta työn ja per
heen yhdistäminen on tietoalalla helpom
paa kuin monilla muilla aloilla. Mahdolli
suus etätöihin on hyvin yleistä ja monilla 
työpaikoilla onkin koronapandemian jäl
keen siirrytty hybridityöskentelyyn. Toi
saalta työntekijöiden kokemukset työn ja 
perheen tasapainosta etätöissä ovat vaih
televia; osa kokee stressaavaksi, kun lap
set häiritsevät, osa taas kokee palkitse
vaksi, kun voi olla enemmän kotona ja läsnä 
lapsille. Olennaista hybridityöskentelys
sä onkin työntekijän omat mahdollisuudet 

vaikuttaa toimistolla ja kotona työskente
lyn määrään.

Lisääkö perhevapaauudistus 
isien osallistumista 
perhevapaaseen alallamme?
Perhevapaan ottaminen sovitaan yleen
sä hyvissä ajoin esimiehen kanssa, lain mu
kaan yli 12 päivän perhevapaa on sovittava 
vähintään kaksi kuukautta etukäteen. Syn
nytyksen ajankohta tietysti vaihtelee las
kettuun aikaan nähden, mutta eisynnyttä
vä vanhempi useimmiten aloittaa perheva
paan ennalta sovittuna ajankohtana. 

Olennainen kysymys on, miten eisyn
nyttävän vanhemman ottama perheva
paa vaikuttaa sekä töiden aikatauluihin et
tä etenemiseen uralla. Tässäkin asiassa 
nopeaa kasvua tavoittelevat yritykset ja 
varsinkin startupyritykset poikkeavat va
kiintuneita palveluita pyörittävistä yrityk
sistä. Samoin saman yrityksen sisällä pro
jekteissa oleviin työntekijöihin kohdistuu 
enemmän aikataulupaineita kuin palvelu
puolella oleviin.

Projektissa voi olla tärkeä julkistus (re
lease) tai tuotannon käyttöönotto eisyn
nyttävän vanhemman suunnitellun perhe
vapaan aikana. Vaikka aikataulu olisi laa
dittu alunperin ilman päällekkäisyyksiä, 
niin projektien aikataulut usein venyvät tai 
käyttöönotot siirtyvät muista syistä. Täl
löin tulee paineita joko siirtää perhevapaa
ta tai tehdä kriittiset työt perhevapaan ai
kana. Varsinkin kriittisissä tehtävissä ole
vat asiantuntijat ja projektipäälliköt usein 
joustavat, jotta projekti saadaan maaliin ja 
oma ura jatkuu myös perhevapaan jälkeen. 
Kannattaa kuitenkin muistaa perhevapaan 
todellinen tarkoitus: varata aikaa ja voima
varoja perheelle ja nauttia pienen lapsen 
vanhemmuudesta. Ne vuodet menevät no
peasti. 

Ikäjakaumat 2019
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T e k s t i :  M i n n a  A n t t o n e n

Oletko vaihtamassa työpaikka IT-alalla? Jos olet, 
sinun kannattaa ottaa huomioon, että alalla ei 
enää ole yleissitovaa työehtosopimusta. Miten 
tämä vaikuttaa työehtoihisi?

Ruotsiin. Keksintö ei tullut lakiin, vaan aluksi Metallityöväenliiton 
(nykyisin Teollisuusliitto) työehtosopimukseen ja sieltä se on levin
nyt myös muille aloille.

Toisin kuin usein kuvitellaan, Suomessa ei ole lakia, joka yksi
selitteisesti määrittelisi minimipalkan, joka työntekijälle tuli
si maksaa. Työsopimuslaissa todetaan vain, että työntekijälle on 
maksettava ”tavanomainen ja kohtuullinen palkka”. Myöskään 
palkankorotukset eivät tule laista, vaan ne neuvotellaan osana 
työehtosopimusta. Mitään indeksikorotuksia palkkoihin ei siis ole 
olemassa. 

Palkallinen poissaolo omia vihkiäisiä, merkkipäivää tai muuttoa 
varten ovat niin ikään työehtosopimuksissa sovittuja asioita. Työ
ehtosopimus määrittää työsuhteen ehtoja ja etuja siis varsin kat
tavasti.

Kuka nämä työehtosopimukset tekee? 
Miksi niitä ei ole kaikilla aloilla?
Työehtosopimuksen tekevät työntekijäjärjestöt ja työantaja tai 
työnantajajärjestöt. Työehtosopimus on yleensä toimialakoh
tainen (esimerkiksi tietotekniikan palvelualan työehtosopimus), 
työntekijän ammattiasemaan liittyvä (esimerkiksi Teknologiate
ollisuuden ylempien toimihenkilöiden työehtosopimus) tai yritys
kohtainen (esimerkiksi Siilin, Innofacorin ja TietoEvryn työehtoso
pimus).

Normaalisitovia työehtosopimuksia noudatetaan työpai
koilla, joissa työnantaja on järjestäytynyt työnantajaliittoon. 

Työehtosopimus 
– Mitä se tarkoittaa työnhakijalle?

Todennäköisesti olet joskus ollut poissa töistä sairauden takia. 
Olet myös saattanut olla äitiys tai isyysvapaalla. Loman yh
teydessä olet melko varmasti saanut lomarahan. 

Useimmille meistä sairausajan palkka, palkallinen kolmen kuu
kauden äitiysvapaa tai viikon palkallinen isyysvapaa ja parin viikon 
palkkaa vastaava lomaraha ovat olleet itsestäänselvyys jo vuo
sia. Onpa sellaistakin kuultu, että eisynnyttävä vanhempi tai alle 
7vuotiaan lapsen adoptiovanhempi voi nykyisin olla viisi tai kuusi 
viikkoa pois töistä täydellä palkalla.

Mikään näistä etuuksista ei kuitenkaan sellaisenaan tule lais
ta, vaan ne tulevat työehtosopimuksesta. Lain mukaan sairaus
ajan palkkaa maksetaan sairastumispäivältä ja sitä seuraavilta yh
deksältä arkipäivältä. Työehtosopimuksissa on tyypillisesti sovit
tu huomattavasti pidemmästä sairausajan maksujaksosta ja se voi 
olla jopa useita kuukausia, jos työsuhde on jatkunut pitkään.

Jo yli sata vuotta sitten astui voimaan eräissä teollisuus ja 
muissa ammateissa säännös, jonka mukaan naispuoliselle työnte
kijälle tuli antaa neljän viikon synnytysloma. Synnytysloma oli pa
kollinen, mutta ei välttämättä palkallinen. Vielä tänä päivänäkään 
kaikilla aloilla synnytysloma ei ole palkallinen, vaan äiti saa ainoas
taan Kelan äitiyspäivärahaa. Isyysvapaan palkallisuus on yleisty
nyt työehtosopimuksissa vasta 2010luvulla. Kaiken kaikkiaan työ
ehtosopimus takaa lakia paremmat perhevapaat sekä korvaukset 
oman tai lapsen sairauden aiheuttaman poissaolon ajalta. 

Lomaraha puolestaan on entinen lomaltapaluuraha, joka kek
sittiin 1970luvulla hillitsemään tehdastyövoiman joukkopakoa 
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T e k s t i :  J y r k i  K o p p e r i 
K u v a :  P i x h i l l

Yleissitovat työehtosopimukset velvoitta
vat myös järjestäytymättömiä työnantajia. 
Yrityskohtainen työehtosopimus puoles
taan määrittää ne ehdot, joita kyseisessä 
yrityksessä noudatetaan.

Entä jos uusi työnantajayrityksesi 
ITalalla ei kuulukaan työnantajaliittoon ei
kä sillä ole omaa työehtosopimusta. Mistä 
ehdot sitten tulevat?

Jos yritys on aiemmin ollut tietoalan 
yleissitovan työehtosopimuksen piirissä, 
tulee sen edelleen noudattaa kyseistä työ
ehtosopimusta niin sanotun jälkivaikutuk
sen perusteella. Mutta jälkivaikutus kos
kee vain niiden työntekijöiden työehtoja, 
jotka olivat töissä vielä työehtosopimuk
sen voimassaoloaikana (ennen 1.12.2021). 
Sen jälkeen tulleita työsuhteita jälkivaiku
tus ei koske, vaan työsuhteen ehdoista tuli
si sopia kattavasti työsopimuksessa.

Jos uutta työnantajaasi ei sido mikään 
työehtosopimus, tulevat työehdot laista 
ja työsopimuksesta sekä yrityksen käytän
nöistä. Työnantaja ei voi soveltaa sinuun 
huonompia kollektiivisia ehtoja kuin muihin 
työntekijöihin. Olisi kuitenkin hyvä sopia 
työsopimuksessa ainakin seuraavista eh
doista: noudatettava työaika, vuosiloman 
määräytyminen, irtisanomisaika, lomara
ha, sairausajan palkka sekä matkakustan
nusten ja vapaaajalla matkustamisen kor
vaaminen.

Lakia paremmat tietotekniikan palve
lualan normaalisitovasta työehtosopi
muksesta tulevat ehdot on kokonaisuu
dessaan lueteltu Tietoalehden numeros
sa 1/2022. 

150  
euron palkankorotus

Tietotekniikan palvelualalla 
työskentelevien mediaani-
palkka nousi viime vuonna 150 
euroa (3,4 %) vuoteen 2021 
verrattuna. Keskiarvopalkassa 
nousua oli 138 euroa (3,1 %). 
 

Tämä käy ilmi Insinööriliiton lokamar
raskuussa 2022 toteuttamasta työ
markkinatutkimuksesta, jossa selvi

tettiin Tietoala ry:n ja insinööritutkinnon 
suorittaneiden Insinööriliiton tietoteknii
kan palvelualla työskentelevien jäsenten 
palkkatasoa. Vastauksia saatiin 1857 jäse
neltä.

Palkkatilastot
Palkkatilastot kuvaavat kokopäiväises
ti työskentelevien Tietoala ry:n jäsenten 
ja tietotekniikan palvelualalla työskente
levien insinöörien palkkatasoa lokakuussa 
2022. Tilastoissa käytetty palkkakäsite on 
säännöllisen työajan kokonaiskuukausian
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sio kokopäivätöissä (brutto), joka sisältää 
peruspalkan, luontoisetujen verotusarvon 
ja muut kuukausittain maksettavat lisät. 
Siihen eivät kuulu tulospalkkiot, ylityökor
vaukset tai lomarahat. 

Vuonna 2021 vastaajista oli vakituisessa 
kokopäivätoimessa 92,5 prosenttia. Nyt lu
ku oli noussut 94,4 prosenttiin. Työttömien 
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vastaajien määrä oli laskenut edellisvuo
den 3,2 prosentista 2,0 prosenttiin. Osaai
kaisessa työsuhteessa työskenteleviä on 
alalla erittäin vähän, vain 1,4 prosenttia.

Naisten palkat nousivat suhteellises
ti enemmän kuin miesten palkat. Mediaani
palkka oli 93,2 prosenttia miesten mediaa
nipalkasta, kun vastaa luku vuonna 2021 oli 

 
keski-

arvo
10 % 25 % 50 % 75 % 90 %

kaikki 4619 3000 3649 4500 5323 6300

miehet 4739 3080 3800 4580 5500 6500

naiset 4291 2930 3423 4192 4959 5658

Palkkajakauma

Palkat alueittain
Pääkaupunkiseudulla hätyytellään jo 5000 
euron keskiarvopalkkaa (4984 ¤). 

Pääkaupunkiseudulla palkat ovat noin 
676 euroa (14 %) ja keski arvopalkka 673 eu
roa (16 %) suurempi kuin muualla Suomes
sa. Prosenttimääräinen ero alueiden välil
lä säilyi lähes samansuuruisena kuin vuon
na 2021. 

Pienimmät mediaanipalkat ovat Lou
nais-Suomessa (4115 ¤) ja Vaasan alueel
la (4000 ¤). 

Keskiarvopalkka on noussut eniten Kaak
koisSuomessa ja on nyt 4302 euroa. Vuot
ta aiemmin alue oli peränpitäjänä 3954 eu
ron keskiarvopalkalla. 

91 prosenttia. Tällä tutkimuksella ei kuiten
kaan päästä pureutumaan siihen, onko ky
se sukupuolten välisestä palkkatasaar
vosta vai onko muita selittäviä tekijöitä, 
kuten erot työn vaativuudessa, sisällössä 
tai suoriutumisessa.

Suurimmat palkkaerot ovat Hämeessä. 
Siellä keskiarvopalkka on 4544 euroa kuu
kaudessa ja mediaani 4275 euroa. Myös 
edellisenä vuonna palkkaerot olivat Hä
meessä suurimmat, mutta ero on kasva
nut selvästi (keskiarvo 4358 ¤ ja mediaa
ni 4250 ¤).
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Palkkajakauma tehtävittäin
Vastaajien yleisimmät työehtosopimuksen 
mukaiset tehtäväryhmät ovat Suunnittelu/
kehitys, Projekti/järjestelmävastuu sekä 
Asiakaspalvelu ja tuki.

Aikaisempien vuosien tapaan Projekti/
järjestelmävastuu tehtäväryhmässä pal
kat ovat korkeimmat. Tehtäväryhmässä 
palkkojen nousu edelliseen vuoteen ver
rattuna on myös selvästi suurinta.

keski- 
arvo

mediaani

Asiakaspalvelu ja tuki (esim. yhdyshenkilöt, kouluttajat, 
neuvojat)

3717 3500

Suunnittelu/kehitys (esim. ohjelmointi, tietokanta
asiantuntija ym)

4595 4600

Projekti/järjestelmävastuu (esim. vastuu projektista ja 
järjestelmäkokonaisuuksista)

5125 5031

Mediaanipalkan muutos tehtävittäin 2019 – 2022

Koska vastaajat eivät ole identtisiä, on tehtäväkohtaisia palkkatietoja parasta tulkita vain 
suuntaaantavana poikkileikkauksena kunkin vuoden tilanteesta.
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suunnittelu ja kehitys

Asematason mukaiset palkat

 
keski- 

arvo
10 % 25 % 50% 75 % 90 %

johtaja 6158 4250 5439 6018 7375 8000

esihenkilö 5288 3906 4418 5084 6038 6790

hallinnollinen esihenkilö 4967 3323 4118 4900 5648 6675

asiantuntija 4423 3000 3520 4298 5030 5940
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Työpaikan vaihtajalle tuntuvin korotus
”Tutkimus osoittaa selvästi, että parhaiten 
omaa palkkatasoaan pystyy nostamamaan 
vaihtamalla työpaikkaa”, toteaa Tietoala 
ry:n puheenjohtaja Jyrki Kopperi. Työpaik
kaa vaihtaneista palkka nousi 81 prosentil
la ja nousu oli keskimäärin 900 euroa kuu
kaudessa, joka on 233 euroa enemmän kuin 
edellisenä vuonna. Kilpailu työntekijöistä 
on siis kova. Samalla työnantajalla vaihto 
vaativimpiin tehtäviin tuotti 500 euron ko
rotuksen kuukausipalkkaan. Vuotta aiem
min vastaava korotus oli vain 353 euroa. 
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Lauri Latva-Kyyny

KOHTI 
TYÖELÄMÄÄ!

opin maisteriohjelmassa. Aikaisemmin suoritetut kurssit ohjel
moinnin parissa saivat LatvaKyynyn kiinnostuksen alaa kohtaan 
syttymään ja hän halusi tehdä sitä myös työkseen. LatvaKyynyä 
ITalalla kiinnostaa sen laaja vaikutus yhteiskuntaan sekä sen fu
turistisuus. LatvaKyyny kuvailee alaa moderniksi, jossa on hyvät 
työmahdollisuudet sekä palkka. LatvaKyynyllä on omien sanojen
sa mukaisesti suurta halua kehittyä ohjelmistokehittäjänä, sekä 
laajentaa omaa osaamistaan esimerkiksi tiiminvetäjäksi tai Scrum 
Masteriksi. Scrum Masterilla tarkoitetaan tiimin jäsentä, joka toi
mii ikään kuin tiimin valmentajana. 

LatvaKyyny on itse päässyt kiinni työelämään suhteellisen hel
posti, mutta vaivaa hän on joutunut näkemään. LatvaKyyny ker
too tehneensä ennen työnhaun aloittamistaan erilaista näyttöä 
projektien muodossa, joka osoittautui eduksi työnhakuprosessis
sa. Työnhaku oli LatvaKyynylle juuri prosessin omaista. LatvaKyy
ny painottaa ennakkoon valmistautumisen merkitystä työnhaus
sa. Hän itse tutustui yrityksiin, joihin oli hakemassa ja paranteli jo
kaista työhakemustaan kuhunkin paikkaan sopivaksi.

 Hän ennätti lähettää noin 15 työhakemusta, ennen kuin sai kiin
nostavan työtarjouksen nykyisestä työpaikastaan Netum Oy:lta. 

T e k s t i :  V i o l a  N e v a l a i n e n

Työllistymispolku IT-alalle
ITala on viime vuosina kasvanut valtavasti. Alalle ilmaantuu jat
kuvasti uusia työpaikkoja, jonka vuoksi tekijätarve on myös kasva
nut. Vuonna 2022 Tilastokeskuksen työvoimatutkimuksen ITalalla 
työskentelevien määrä kasvoi 7 % edelliseen vuoteen verrattuna. 
Teknologiateollisuuden mukaan vuosittain tarvitaan n. 3200 uut
ta osaajaa. Alalle tarvittavien korkeakoulutettujen osaajien mää
rä on arvioitu olevan n. 80 % uusista osaajista. Alalla opiskelleis
ta n. vuoden sisään valmistumisesta on työllistynyt 77,2 %. Työlli
syysaste on siis alalla melko korkea, mutta alalle työllistyminen ei 
kuitenkaan aina ole täysin läpihuutojuttu. Alalle työllistymiseen on 
omat vaatimuksensa ja haasteensa. Lauri Latva-Kyyny avaa täs
sä artikkelissa omia ajatuksiaan alalle työllistymisessä sekä sen 
haasteista. 

Tie modernin alan pariin
Alalla reilu kaksi vuotta työskennellyt Lauri LatvaKyyny on opis
kellut Tampereen ammattikorkeakoulussa tietojenkäsittelyä ja 
opiskelee tällä hetkellä Tampereen yliopiston Tietojenkäsittely
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Nykyisen työpaikkansa LatvaKyyny löysi hyödyntäen jo olemas
sa olevaa verkostoaan LinkedIn:issä. Lähes jokaisesta työpaikas
ta, johon LatvaKyyny jätti hakemuksen tuli kutsu haastatteluun 
jatkoa varten, joten LatvaKyyny kokee valmistautumisella todel
la olleen merkittävää hyötyä. Tarjotuista työpaikoista LatvaKyyny 
tarttui juuri Netum Oy:n tarjoukseen, sillä Netum vaikutti kiinnos
tavalta ja hänelle jäi hyvä kuva työstä sekä yrityksestä itsessään.

Valmistautuminen ja muut keinot työelämään kiinnipääsemiseen
Kuten LatvaKyyny itsekin pääsi huomaamaan työnhakunsa aika
na, valmistautumisen merkitys on todella suuri. LatvaKyyny sum
maakin tärkeimpänä tekijänä alalle työllistymisen kannalta riittä
vän valmistautumisen. LatvaKyyny kehottaakin varsinkin alalle 
hakeutuvia, mutta myös työpaikkaa vaihtavia tutustumaan ennak
koon yritykseen ja sen vaatimuksiin, johon on hakeutumassa. Lat
vaKyynyn mukaan hyvään valmistautumiseen vaaditaan aikaa. 
Valmistautumisen LatvaKyyny summaa: ”Etsi mistä olet kiinnos
tunut, hanki pohjaosaamista vaadittavista teknologioista ja etsit 
sen mukaisia yrityksiä. Ensisijaisena seikkana kuitenkin kiinnos
tus, halu oppia ja hyvä asenne.”

LatvaKyyny tuo esiin myös verkostojen merkityksen. Hän ke
hottaa esimerkiksi alalla opiskelevia luomaan verkostoa jo opinto
jen aikana, sillä niiden luominen työnhaun alkaessa voi olla haas
tavaa ja aikaa vievää. Verkostointiin LatvaKyyny on kokenut hy
väksi työkaluksi LinkedIn:in, jossa voi omassa profiilissaan tuoda 
osaamisensa esiin, laittaa työnhakuilmoituksia sekä päästä tutus
tumaan alan yrityksiin, rekrytoijiin ja ottaa heihin myös itse suo
raan yhteyttä. 

LatvaKyyny korostaa myös rohkeutta ja omaaloitteellisuut
ta työnhaun suhteen. LatvaKyyny kiteyttää ”Hakijalla tulisi olla 
rohkeutta lähestyä työnantajia muutenkin kuin perinteisiä työha
kemuksia lähettämällä. Esimerkiksi LinkedIn:ssä voi tehdä omaan 
profiilinsa päivityksen omasta työtarpeestaan. Lisäksi hakijan tu
lisi tiedostaa omat vahvuutensa työntekijänä, sekä tuoda nämä 
rohkeasti työnhakutilanteessa ilmi.” Verkostoitumiseen voi hyö
dyntää LatvaKyynyn mukaan myös erilaisia rekrytointimessuja ja 
työpaikkavierailuja, joissa päässee tutustumaan eri paikkakuntien 
yrityksiin ja etsimään itselle kiinnostavaa yritystä ja työnkuvaa. 

Työnhaun kannalta LatvaKyyny muistuttaa työnhakijoita oi
keaaikaisuuteen. Oikea aika ja paikka helpottavat huomattavas
ti työnhakua ja viivyttely voi kostautua hakijalle. LatvaKyyny ke
hottaa erityisesti juniorohjelmistokehittäjiä olemaan oikeaan ai
kaan liikenteessä työnhaun suhteen, sillä junioreita haetaan usein 
kesätöihin tai erilaisiin traineeohjelmiin, joihin haut järjestetään 
vain kausittain.

Pulaa osaajista
LatvaKyynyn mukaan ITalalla on myös omat haasteensa. Alalla 
on pulaa osaavista työntekijöistä, kuten seniorohjelmistokehit
täjistä, joilla on karttunut jo työkokemusta sekä asiantuntijuutta 

alalla. Monet firmat hakevat pääsääntöisesti juuri senioreita, sil
lä yritykset haluavat osaavaa henkilöstöä töihin. Juniorohjelmis
tonkehittäjiä on LatvaKyynyn mukaan puolestaan paljon suhtees
sa tarjolla oleviin paikkoihin, jonka vuoksi voi ilmetä hankaluuksia 
päästä kiinni työelämään ja työnhaku voi kestää kauemmin kuin it
se oletti.

Myös työnhaun aikana voi alalla ilmetä hankaluuksia. Koska ky
seessä on tekninen ala, jonne vaaditaan teknistä pohjaosaamista 
jo alalle hakeutuessa, on usein jo haastatteluvaiheessa jokin tek
ninen tehtävä, jolla testataan hakijan osaamista. ”Jos on ollut han
kaluuksia päästä töihin ja hakemuksia on jättänyt paljon, voi työn
haku käydä hakijalle raskaaksi työhaastattelutehtävien vuoksi” 
pohtii LatvaKyyny.

Työtarjouksia satelee ja kehitys kiikarissa
Kahden vuoden työuransa aikana LatvaKyyny on saanut useita 
työtarjouksia. näitä työtarjouksia hänelle tulee useita kappalei
ta kuussa. Rekrytoijat lähestyvät LatvaKyynyä pääasiassa Lin
kedIn:in kautta. LinkedIn onkin noussut viime vuosina suosituksi 
rekrytointikanavaksi, jossa työnantajien on helppo ottaa suoraan 
yhteyttä potentiaalisiin työntekijöihin. 

LatvaKyyny näkee omassa urakehityksessään paljon potenti
aalia. Hän haluaa jatkuvasti kehittää omaa ammatillista osaamis
taan sekä asiantuntijuuden karttuessa mahdollisesti suunnata 
myös vastuullisempiin työtehtäviin. LatvaKyynyn mukaan työnte
kijän urakehitys riippuu yrityksen tarjoamista mahdollisuuksia ke
hittyä. Eli onko yrityksellä tarjota uusia työtehtäviä ja pääseekö 
omaa osaamistaan kehittämään.

Kuitenkin LatvaKyynyn mielestä tärkeimpänä tekijänä ura
kehityksessä on yksilön oma halu ja asenne kehittyä. Kun yksilöl
lä motivaatio kehittymisen suhteen on kohdillaan, varmasti mo
net yritykset tarjoavat vastuullisempia tehtäviä ja näin ollen mah
dollistavat työntekijöiden urakehityksen. LatvaKyyny kehottaa 
työnhakijoita etsimään jatkuvasti itselleen kiinnostavaa hommaa 
omien vahvuuksien kautta. 

”Oikea aika ja paikka 
helpottavat huomattavasti 
työnhakua ja viivyttely voi 

kostautua hakijalle.”
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Linda Holmström

Rekrytointi menestystekijänä
ITtalot ovat tunnettuja siitä, että 

vuosittaiset rekrytointimäärät voi
vat olla huomattavia ja vaikuttaa sil

tä, että suhdanteista huolimatta ovi taloi
hin sisään käy kovaa tahtia. Rekrytoinnista 
onkin tullut yksi keskeisiä menestysteki
jöitä ITyrityksille. Tietotekniikkaalalla on 
usein kova kilpailu hyvistä työntekijöistä, 
ja näin ollen rekrytoijat joutuvat kilpaile
maan muiden yritysten kanssa parhaiden 
hakijoiden löytämisestä.  

Isolla talolla on ison talon tavat  
Tietoevry Oy rekrytoi vuosittain 500–600 
henkilöä, joten tämä edellyttää aktiivista 
läsnäoloa erilaisissa kanavissa.  – Meillä on 
muutama tärkeä kanava rekrytoinneissa. 
Ei voi sanoa, että on vain yksi kanava, vaan 
käytämme monikanavaista rekrytointia. 
Omat urasivut ja LinkedIn ovat toki tärkei
tä, mutta nämä eivät kuitenkaan riitä. Meil
le on tosi tärkeitä sisäiset suositukset, ta
pahtumat, jossa olemme mukana sekä op
pilaitosyhteistyö koko sen laajuudessaan, 
summaa Linda Holmström. Hän toimii Ta
lent Acquisition Lead tehtävissä Tietoev
ry Oy: ssä.   

Rekrymarkkinat käymistilassa  
Tietotekniikkaala muuttuu nopeasti, ja 
uusien teknologioiden ja trendien tulemi
nen voi tehdä vanhoista taidoista ja ko
kemuksesta vanhentuneita. Tämä näkyy 
myös rekrytoinneissa eli voimakkain kysyn
tä suuntautuu nimenomaan nouseviin tek
nologioihin. Muutosnopeus yhdistettynä 
talouden voimakkaisiin liikkeisiin muuttaa 
rekrytointia nopeaan tahtiin.  

– Rekrytointiala on hyvin aaltoilevaa ja 
se tekee siitä myös kiinnostavaa. Jos mie
titään mitä rekrytointi oli ennen koronaa, 

koronan aikana ja nyt koronan jälkeen, vaih
telu on suurta. Koronan jälkeen iskenyt 
rekrytointibuumi on nyt hieman hiljenty
mässä rekrytointimarkkinoilla. Maailmanti
lanne vaikuttaa selvästi siihen, miten yrityk
set palkkaavat uutta henkilöstöä, huomaut
taa Holmström.  

Vauhtia talon ulkopuolelta  
Palkkapyynnöt eivät ole kuitenkaan pie
nentyneet huolimatta rekrytointimark
kinan hienoisesta viilentymisestä huoli
matta. 

– Tekniset osaajat, ohjelmistokehittäjät, 
arkkitehdit pyytävät edelleen varsin kovaa 
palkkaa, toteaa Holmström  

ITalalle tuttu palkkatason nostaminen 
vaihtamalla firmaa on edelleen hyvin kes
keinen toimintatapa. 

– Tämä näkyy edelleen selvästi. Koro
naaika korosti tätä vielä entisestään. 
Kun ihmiset eivät olleet läsnä työpaikoilla, 
työnantajien piti tehdä paljon sitouttaak
seen työntekijät muilla eduilla kuin palkal
la. Sitoutuneisuus omaan työhön laski ja ih
miset lähtivät selkeästi paremman palkan 
perään. Tämä ei ole hävinnyt mihinkään, 
kertaa Holmström.   

Etujen kirjo vaihtelee yrityksittäin  
Yritykset ovat riippuvaisia siitä, miten hy
vin rekrytointiponnistelut onnistuvat ja 
miten hyvin työvoiman saatavuus vastaa 
kysyntään. Yritykset pyrkivät houkutte
lemaan potentiaalisia työntekijöitä hyvin 
erilaisilla kokonaispaketeilla. Työtarjouk
set pyritään toki rakentamaan mahdolli
simman houkutteleviksi, eikä kyse ole pel
kästään rahasta. Tässä on kuitenkin huo
mattava ero yritysten välillä. Siinä missä 
”keihäänkärki” teknologiaan keskittynyt 

startuptyyppinen yritys panee rahanipun 
pöytään, perinteisempi yritys koostaa pa
ketin toisin. 

– Edut voi jakaa käytännössä kahteen 
ryhmään. Meillä on rahalliset edut, ku
ten kuukausipalkka, palkitsemisjärjes
telmät, osakeohjelmat ja muut kompen
saatioon liittyvät aiheet. Tämän lisäksi on 
muut edut, jotka tulevat palkan päälle. Näi
tä ovat mm. Työterveyspalvelut, autoedut, 
lounasedut. Tähän päälle tulee sitten vielä 
se, mitä yritys tarjoaa muuten; minkälainen 
työilmapiiri tai työympäristö on, määritte
lee Holmström. 

Arvot rekrytoinnin osana  
Rekrytoinnissa yritysjohto haluaa nostaa 
erityisesti esiin sen, minkälaisia arvoja yri
tys haluaa toiminnassaan noudattaa. Arvot 
halutaankin tuoda esiin varsin läpinäkyväs
ti, mutta kokonaisuuden kannalta arvojen 
merkitys konkretisoituu vasta rekrytointi
prosessin loppuvaiheessa. Holmström to
teaakin: ”Yrityksen arvot nousevat erityi
sesti esiin siinä vaiheessa, kun hakijalla on 
useita rinnakkaisia rekrytointiprosesse
ja käynnissä. Työtehtävä, palkkaus ja edut 
ovat kuitenkin se mistä prosessissa ensin 
keskustellaan.”  

Harvat kuitenkin ovat vain palkan ta
kia liikkeellä, kokonaisuus ratkaisee rekry
tointien onnistumisen. Muun muassa työn 
ja perheelämän yhdistäminen näyttelee 
yhä merkittävämpää roolia, kun uusia työ
tehtäviä ollaan hakemassa. Työtä vuorotta, 
vuoden jokaisena päivänä tyyppiset työ
tarjoukset eivät ole enää tätä päivää. Eri
tyisesti tämä asenne muutos näkyy nuo
rissa työnhakijoissa, jotka ovat valmiita 
vaihtamaan työnantajaa varsin matalalla 
kynnyksellä. 
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Mistä  
palkankorotukset tulevat?

Eläkkeet, sosiaaliturva ja monet etuudet nousevat hintojen pe
rässä niin sanotulla indeksikorotuksella. Myös vuokria koro
tetaan usein indeksillä. Sen sijaan indeksikorotukset eivät ole 

mikään palkankorotusautomaatti. Itse asiassa indeksikorotukset 
eivät korota palkkoja ollenkaan! Mistä palkankorotukset sitten tu
levat?

Palkankorotukset tulevat ammattiliittojen työehtosopimuksiin 
sopimien palkkaratkaisujen perusteella tai työntekijän oman koro
tuspyynnön perusteella. 

Työehtosopimuksissa sovitut palkankorotukset koskevat toimi
alan tai yrityksen kaikkia työntekijöitä, eivät pelkästään työehto
sopimuksen neuvotelleen ammattiliiton (Tietoala) jäseniä. Näin 
liittoihin kuulumattomatkin työntekijät saavat palkankorotuksen. 
Voisiko tässä ollakin syy sille, että yllättävän moni luulee palkanko
rotusten taustalla olevan jonkin muun tahon kuin ammattiliiton? 
Todennäköisesti.

Palkkaratkaisu 2023
Vaikka jo vuodesta 2008 osa palkankorotuksesta tai koko palkan
korotus on voitu sopia paikallisesti, asettaa työehtosopimuksen 
palkkaratkaisu usein myös yrityskohtaisille palkkaratkaisuille jon
kinlaiset raamit. Palkantarkistusten yhteydessä puhutaan niin sa
notusta perälaudasta.

Erityisesti sovitulla palkankorotusten kustannusvaikutuksel
la on iso merkitys ja sitä odotettiinkin alalla hartaasti, kestiväthän 
sopimusneuvottelut ennätykselliset kuusi kuukautta.

Kustannusvaikutus sovittiin kahdelle vuodelle ja vuoden 2023 
osuus tästä oli 4,5 %.  Tänä vuonna perälauta koostui kahdesta – 
tai ehkä oikeammin kolmesta – elementistä: 12,5 % suuruisesta 
kertakorvauksesta (kustannusvaikutus 1 %) sekä 3 % yleiskoro
tuksesta ja 0,5 % työnantajan kohdistamasta erästä.

Paikallisessa palkkaratkaisussa sovittavia asioita olivat palkan
tarkistusten toteutustapa, ajankohta ja suuruus. 

Koska neuvottelut venyivät pitkälle, meillä ei vielä ole tutki
mustietoa siitä, miten palkankorotuksia työpaikoilla on toteutet
tu. Liittoihin tulleiden yhteydenottojen perusteella kuitenkin voi
daan päätellä, että monen paikallisen palkkaratkaisun toteutusta
pa mukaili perälautamääräystä: Mukana oli niin kertakorvaus kuin 
yleiskorotusosuus, tosin sillä eroavuudella, että yleiskorotuksen 
ulkopuolelle rajattiin koeajalla olevia tai niitä, jotka olivat saaneet 

palkankorotuksen vain muutamaa kuukautta aikaisemmin. Jois
sain yrityksissä kertakorvaus maksettiin euromääräisenä, vaihte
lua oli 200 eurosta 1000 euroon.

Korotusten taso paikallisissa sopimuksissa on tyypillisesti ollut 
vähintään työehtosopimuksen kustannusvaikutuksen mukainen. 
Niissä yrityksissä, joissa on korotettu palkkoja vähemmän, on syy 
ollut se, että palkkoja on jo korotettu aiemmin tänä vuonna tai aio
taan korottaa uudelleen syksyllä. 

Menikö korotus sivu suun? 
– Kokeile näillä vinkeillä

• Unohda inflaatio ja ostovoiman ylläpitäminen, talouden kehi
tys sekä erityisesti kaverin saama korotus. Perustele sen si
jaan, miksi juuri sinun tulisi saada korotus ja miten olet pää
tynyt pyytämääsi palkankorotuksen määrän.  

• Korosta omaa kehittymistäsi ja osaamisen lisääntymistä tai 
tehtäväsi vaativuutta. Jos aiemmasta korotuksesta on jo 
vuosia, niin siitä voit mainita. 

• Mitoita pyyntösi oikealle tasolle. Jos tavoittelet 400 euron 
korotusta, on fiksumpaa pyytää 450 euroa kuin 800 euroa. 
Korotuksen ylimitoittaminen vie siltä uskottavuutta. 

• Mitoita korotuspyyntö sellaiseksi, että jos sen saat, olet tyy
tyväinen, mutta ei harmita, vaikka joutuisit siitä hieman tin
kimään.

• Korotuksen määrää voit haarukoida tutustumalla Tietoalan 
työmarkkinatutkimuksen tuloksiin. Kysy luottamusmieheltä, 
minkä verran palkkoja tyypillisesti työpaikalla korotetaan. 
Keskustele palkasta ja korotuksista työkavereiden kanssa.

Jos tälläkään kertaa ei tärppää, pyydä pomolta perustelut, mik
si et saa korotusta ja jos vain mahdollista, sovi uusi ajankohta 
palkkakeskustelulle muutaman kuukauden päähän. Voit myös 
harkita työpaikan vaihtoa. Se tuo tutkitusti suurimman palkan
korotuksen. 



Velu Hautala, Legal Advisor, 
Teknologiateollisuus

Jyrki Kopperi 
Puheenjohtaja, 
Tietoala

MInna Anttonen 
Työehtoasiantuntija, Insinööriliitto

Merja Jutila Roon 
Pääsihteeri, 
Teollisuuden 
palkansaajat
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Miksi juuri luottamusmies? 

Luottamusmies on ollut osa suomalais
ta työelämää jo vuosikymmeniä. Luot
tamusmiesjärjestelmä on tuttu jo

kaiselle työikäiselle, niin hyvässä kuin pa
hassakin. Työelämän voimakas muutos on 
vaikuttanut myös työpaikoilla luottamus
miehen asemaan ja roolin muuttumiseen 
varsin voimakkaasti.

Teollisuuden palkansaajat on julkais
sut tänä vuonna raportin ”Luottamusmies 

2020 –luvun työpaikalla”, jossa valotetaan 
luottamusmiehen asemaa erityisesti oike
ustieteellisestä näkökulmasta. Tätä kui
tenkin on täydennetty luottamusmiehil
le suunnatulla kyselytutkimuksella, jossa 
kartoitetaan luottamusmiesten näkemyk
siä siitä, mitä luottamusmiestekeminen on 
todellisuudessa 2020–luvun työpaikoilla.

Tammikuun kihlauksen lehtolapset
Luottamusmiessana ilmaantui työmarkki
noille jo 1890luvulla, kun ilmeisesti Helsin
gin Kirvesmiesten ammattiosasto hyväk
syi ohjesäännöt, jossa ensimmäisen kerran 
otetiin kantaa luottamusmiehen tehtäviin 
ja valintaan.

Ensimmäisten vuosikymmenten aika
na luottamusmies –nimike tarkoitti myös 
ammattiyhdistyksen toimijaa mutta 

”Luottamusmies 2020-luvun työpaikalla” 
Jaana Paanetoja 2023 
Teollisuuden palkansaajat TP ry
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myöhemmin, 1940–50 luvulla, nimikkeellä 
alettiin nimenomaan kutsumaan työpaikal
le valittua työntekijöiden edustajaa.

Ratkaiseva muutos työmarkkinoilla ta
pahtui vuonna 1940 jolloin Suomen Työnan
tajain Keskusliitto (STK) tunnusti Suomen 
Ammattiliittojen Keskusjärjestön neuvot
teluosapuoleksi työmarkkinakysymyksis
sä. Työehtosopimusjärjestelmän kehitty
misen myötä myös luottamusmiehen ase
ma alkoi vakiintua.

Luottamusmiesten asema edellytti kui
tenkin pitkään työnantajan tunnustamista 
eli ammattiyhdistysliikkeestä ja tätä kaut
ta luottamusmiehistä alkoi tulla työnanta
jan tunnustamia neuvotteluosapuolia.

Lakisääteiset edut ja edustajat
Entistä useammin työmarkkinakeskuste
luissa ja erityisesti työpaikoilla törmää 
keskusteluun siitä, miten palkankorotuk
set tai lomarahat ovat lakisääteisiä. Puhu
taan indeksikorotuksista, jotka jotenkin 
kuuluvat automaattisesti kaikille. Keskus
telussa valitettavasti unohtuu tosiasia, et
tä merkittävä osa eduista on sovittu työeh
tosopimustasolla eikä niistä ole laissa mää
ritelty juuri mitään.

Tämä sama keskustelu liittyy myös luot
tamusmiesten asemaan. Viime aikoina on 
noussut entistä vahvemmin esiin, se, tu
lisiko luottamusmiehen asemasta sää
tää lailla. Laissa säädetään luottamus
valtuutetun, työsuojeluvaltuutetun, yh
teistoimintaedustajan sekä henkilöstön 

hallintoedustajan asemasta ja valinnas
ta mutta luottamusmiehen asema määri
tellään aina lähtökohtaisesti työehtosopi
muksessa.

Raportin kirjoittaja, OTT Jaana Paaneto
ja näkeekin lailla säätämisessä haasteita. 
”Laki ei ole ratkaisu, lailla säätäminen on 
monitahoista. Lailla voidaan toki vahvistaa 
toimintaedellytyksiä mutta on huomatta
va, että luottamusmiehen asema ja valinta 
ovat vain osa kokonaisuutta, joiden tuomi
nen lainsäädäntötasolle kokonaisuudessa 
on haasteellista.”

Luottamusmiehen tehtäviä sinänsä 
määritellään mm työaikalaissa, yhteistoi
mintalaissa ja työsopimuslaissa. Luotta
musmiehen tehtäviin kuuluu niin työehto
sopimusten kuin lainsäädännön noudat
tamisen seuraaminen työpaikoilla. Laki 
luottamusmiehen asemasta tulisi olemaan 
väistämättä huomattavan laaja, joten 
etenkin tehtävien määrittely työehtosopi
mustasolla on tältäkin osin perusteltua.

Luottamusmiehen asemaa koskevan 
lainsäädännön tarkentaminen oli kuitenkin 
raportin tekijöiden mukaan tarpeen. Työ
paikat ovat erilaisissa asemassa työnan
tajan järjestäytymisestä riippuen. Luot
tamusmiesten tunnustaminen tuntuu 
aiheuttavan erityisesti ongelmia nimen
omaan työehtosopimusta yleissitovuuden 
myötä noudattavissa yrityksissä. Toisaal
ta luottamiehen valinnasta säätäminen ei 
ole tarkoituksenmukaista, jos työehtosopi
muksiin perustuva järjestelmä toimii hyvin.

Luottamusmiehen uudet vaatteet
Työehtosopimusjärjestelmä on kokenut vii
me vuosina huomattavia muutoksia ja mm. 
Talokohtaisten työehtosopimusten teke
minen, etenkin ITalalla on kasvussa. Tämä 
asettaa luottamusmiehet aivan uuden ti
lanteen eteen. Se mikä neuvoteltiin aiem
min liittotasolla, onkin nyt osa yksittäisten 
yritysten toimintaa. Tämä tulee muutta
maan luottamusmiehen roolia ratkaise
vasti.

Paikallisen sopimisen edistäminen edel
lyttää luottamusmiehen aseman turvaa
mista ja toiminataedellytysten vahvista
mista. Ruotsissa luottamusmiehen asemaa 
on turvattu lainsäädännössä, ja tämän on 
katsottu osaltaan vahvistavan paikallista 
sopimista.

Raportti nostaa yhtenä näkökulmana 
myös luottamusmiestehtävien hoidon var
mistaminen. Luottamusmiehille on paikalli
sen sopimisen lisääntyessä tullut huomat
tava määrä uusia tehtäviä, joiden hoitami
nen asettaa mm. ajankäytöllisiä haasteita. 
Kyse on myös luottamusmiestekemisen 
ammattimaistumisesta. Tämän seuraukse
na isommissa yrityksissä on käytännössä 
täyspäiväisiä luottamusmiehiä, joiden ko
ko työaika on varattu luottamusmiestehtä
vien hoitoon.

”Luottamusmies 2020luvun työpaikal
la” raportin päätössanoissa Teollisuu
den palkansaajien pääsihteeri Merja Juti
la Roon linjaakin luottamusmiesaseman 
muutosta seuraavasti: ”Erityisesti, jos pai
kallista sopimista halutaan edistää, tuli
si suomalaista luottamusmiesjärjestelmää 
vahvistaa ja huolehtia siitä, että jokaisella 
työpaikalla on osaava ja tarvittavat tiedot 
omaava luottamusmies.” Tämä tarkoittaa 
käytännössä sitä, että luottamusmiesten 
osaamiseen tuleekin jatkossa panostaa 
entistä enemmän. 
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Naisen euro miesten mediaanipalkasta   
   
Vuosi Senttiä  
2006 92    
2009 96  
2010 95  
2011 96   
2014 97  
2015 96  
2017 97  
2018 91  
2019 93  
2020 93  
2021 91  
2022 93  

Mitä asioita piilee palkkatilastojen takana? 
Mitkä asiat vaikuttavat sukupuolten väliseen 
palkkaeroon? 

PALKKATASAARVO 
– miten toteutuu tilastoissa ja todellisuudessa

Palkkamediaanit sukupuolen mukaan

Palkkatilastot ja mitä ne kertovat 
sukupuolten välisestä palkkaerosta
Tässä lehdessä on juttu Tietoalan työmarkkinatutkimuksesta, jos
sa käydään läpi palkkatilastoja. Tilastot eivät kuitenkaan suoraan 
selitä syitä niissä oleviin numeroihin ja muutoksiin vuodesta toi
seen. Tässä jutussa pureudumme luottamusmiesten kokemuksia 
hyödyntäen tilastojen takana oleviin ilmiöihin ja niiden vaikutuk
sesta sukupuolten väliseen palkkatasaarvoon.

Tietotekniikan palvelualalla naisen euro on 93,2 senttiä. Ero on 
huomattavasti pienempi kuin kaikkien palkansaajien osalta: keski
arvo on 84 senttiä.  Erityisesti korkeammissa palkkaluokissa nais
ten osuus vähenee nopeasti. 75 % naisista ansaitsee alle 4959 eu
roa kuukaudessa, kun taas miehillä vastaava luku on 5500 euroa 
kuukaudessa. Vaikka palkkaero on pienempi kuin muilla aloilla, niin 
se on silti selkeästi olemassa.
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Samasta työstä sama palkka?
Pelkät palkkatilastot eivät osoita suoraan, mitkä tekijät vaikutta
vat taustalla. Tilastoja voi kuitenkin peilata alalla työskentelevien 
ja erityisesti luottamusmiesten kokemuksiin.

Yritysten sisäisissä palkkatilastoissa näkyy sukupuoli vasta sil
loin, jos ryhmät ovat tarpeeksi suuria, esimerkiksi vähintään 10 
henkilöä per sukupuoli. Näiden perusteella ja muita tietoja yhdis
telemällä voidaan päätellä, että ainakin suurissa yrityksissä palk
ka määräytyy enimmäkseen työn vaativuuden ja suoriutumisen 
perusteella. Luottamusmiesten näkemät palkkatilastot osoitta
vat naisten ja miesten saavan yrityksen sisällä samoista tehtävis
tä suunnilleen samaa palkkaa, naisten euro on paljon lähempänä 
euroa kuin 93 senttiä.

Palkoissa on suuret erot samankaltaisten titteleiden ja nimik
keiden välillä, myös saman yrityksen sisällä mutta erityisesti yri
tysten välillä. Esimerkiksi palkkatilastossa käytetty nimike ”asian
tuntija” ei kerro vielä tarkemmin, miten vaativasta työstä on kyse. 
Alan yrityksissä käytetään tyypillisesti vähintään kaksitasoista 
jaottelua: tavallinen ja ”senior” asiantuntija, joskus myös ”junior” 
taso on käytössä. Näillä eri tasoilla on huomattavat palkkaerot, jo
ka näkyy myös tilastoissa palkkahaitarina.

Eteneminen vaativampaan työtehtävään saman yrityksen si
sällä on tilastojen mukaan selkeä keino nostaa palkkaansa. Suo
riutumisen parantaminen nykyisessä työtehtävässä ei välttämät
tä nosta palkkaa, jos se on jo korkea kollegoihin verrattuna. Tästä 
selkeä poikkeus on ylennys ”junior” tasolta osaamisen noustessa.

Sukupuolittuneet tehtävät alan sisällä?
Tilastojen perusteella tehtäväkohtainen palkkatasaarvo toteu
tuu alallamme, tai ainakaan ei ole näyttöä sukupuolen vaikutuk
sesta palkkaan saman työtehtävän osalta. Mistä sitten sukupuol
ten välinen palkkaero johtuu?

Luottamusmiesten havainnot siitä, miten edellä mainitut asiat 
liittyvät toisiinsa ovat:
• Naiset pysyvät samassa työtehtävässä pidempään kuin miehet 

> palkkakehitys on hitaampaa, koska tehtävän vaativuus nos
taa palkkaa enemmän kuin sen osaaminen hyvin

• Naisilla korostuu työn tekeminen tunnollisesti riskien ottami
sen kustannuksella > he hakevat vaativampaan tehtävään vas
ta sitten, kun kokevat osaavansa sen tarpeeksi hyvin

• Naiset suoriutuvat varsinkin tunnollisuutta ja sosiaalisia tai
toja vaativissa tehtävissä paremmin kuin miehet > esimerkik
si palvelupäällikön tehtävissä naisten osuus on keskimääräis
tä korkeampi

• Uuden järjestelmän kehittämisestä maksetaan usein korkeam
paa palkkaa kuin käytössä olevan ylläpitämisestä > projek
tipäälliköillä on nopeampi palkkakehitys kuin palvelupäälliköillä.

Nämä ovat kaikki tietysti yleistyksiä ja ne ilmenevät selkeämmin 
vain suurimmissa yrityksissä.

Edellä mainitut havainnot selittävät osan sukupuolten välisestä 
palkkaerosta, mutta tuskin kokonaan. Suurissa yrityksissä henki
löstöhallinto seuraa palkkatasaarvon toteutumista, mutta pie
nissä yrityksissä ei sukupuolta välttämättä erotella tilastoissa.

Samalla tuli esille myös paradoksi: nopea eteneminen saman yri
tyksen sisällä voi johtaa tehtävään nähden pienempään palkkaan, 
koska palkankorotukset yritysten sisällä ovat pienempiä kuin 
työnantajaa vaihdettaessa. Palkka nousee silloinkin, mutta vain 
vähemmän. Tästä syntyy tilastoharha: samasta työstä saatavan 
palkan tilastollinen keskiarvo sukupuolten välillä tasoittuu, kun 
nopeammin etenevä mies voi saada pienempää palkkaa kuin nais
kollegat, jotka ovat olleet samassa tehtävässä pidempään. Todel
lisuudessa miehen palkkakehitys on nopeampaa kuin samaan ai
kaan työsuhteensa aloittaneiden naiskollegoiden.

Monissa alan yrityksissä on työkulttuuri, jossa odotetaan nor
maalin työajan ylittävää panostusta työhön. Sähköpostien käymi
nen läpi myös iltaisin, raporttien ja myyntimateriaalin valmiste
lu ja muun keskittymistä vaativan työn tekeminen iltaisin ja viikon
loppuisin vaatii joustoa muulta elämältä. Perheellisen naisen voi 
olla vaikeampi joustaa kuin miehen, vaikka erityisesti nuoret paris
kunnat jakavatkin perheeseen liittyvät vastuut.

Työstä suoriutumisen merkitys erilaisten työtehtävien kesken
Eniten sukupuolten jakautuminen eri tehtäviin näkyy palveluhal
linnan ja ohjelmistokehityksen välillä. Naiset sijoittuvat huomat
tavasti useammin palvelupäälliköiksi ja muuhun palveluhallintaan 
kuin ohjelmistokehitykseen. Palveluhallinta on tiimityötä ja sii
nä pyritään täyttämään sopimuksellisia tavoitteita: hyvä suori
tus tarkoittaa usein, ettei ole mitään poikkeavaa raportoivaa. Työ
suorituksen erottuminen positiivisesti on haasteellista ja useim
miten korostuukin kyky käsitellä poikkeavia tilanteita.

Ohjelmistokehityksessä, myynnissä ja muussa uuden kehittämi
sessä henkilökohtainen suoritus erottuu helpommin. Myös palk
kakehitys on usein nopeampaa kuin palveluhallinnossa. Valitet
tavasti naisten osuus ohjelmistokehityksessä on pieni. Myös alan 
opiskelijoiden sukupuolijakauma on hyvin miesvoittoinen. Ohjel
mistokehitys mielletään usein yksinäiseksi puurtamiseksi, jossa 
”sankarikoodaaja” tekee nerokkaita ratkaisuja. Todellisuudessa 
tämäkin on tiimityötä, jossa vaaditaan sosiaalisia taitoja.

Onko ratkaisu palkkatasaarvon saavuttamiseksi palveluhal
linnan arvostamisen nostaminen vai naisten saaminen paremmin 
mukaan koodaajiksi? Miten näet asian omalla työpaikallasi?  

T e k s t i :  R o g e r  S a n d s t r ö m 
K u v a t :  P i x h i l l
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Automation Officen esihenkilö
Jaakko Köpsi 
Fujitsu Finland Oy

Aromin äärellä

Alkuun kaveripiirin kera
Monet asiat, niin kuin tämäkin harrastus, 
alkavat yleensä kaveripiirin innoittamana. 
Jaakko oli jo ennen maistellut oluita, mut
ta oli törmännyt ongelmaan oluen mais
telun kanssa. Useampaa olutta maistaes
sa on ongelma se, että aine ei säily ja sen 
vuoksi joutuu juomaan kaikki pois tai kaa
tamaan ne viemäristä alas. Humaltuminen 
ei ole Jaakon mielestä pääasia eikä myös
kään käyttökelpoisen elintarvikkeen kaa
taminen viemäriin. 

Jaakon ystäväpiirissä on monia viskin 
harrastajia, jotka ovat olleet harrastajia 
jo parisenkymmentä vuotta, joten Jaakon 
vieraillessa erään ystävänsä luona hänelle 
tuli mieleen kysyä, josko voisi aloittaa vis
kiharrastuksen. Tuon vierailun aikana Jaak
ko sai eteensä kuutta eri viskilajia ja siitä 
harrastus lähti ja sen jälkeen Jaakko tilasi 
ensimmäiset viskinsä.

Vastuullinen harrastaminen 
Alkoholin nauttimiseen liittyy terveysris
kejä, mutta kohtuudella nautittuna asia on 
hallinnassa ja järkevää. Alkoholin vastuul
linen kuluttaminen voidaan jakaa karkeas

T e k s t i :  T e r o  H a k a n e n
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ti kahteen eri osaan: Valmistajan ja kulutta
jan vastuullisuuteen.

Kuluttajan vastuullisuuteen kuuluu juu
ri terveysasioiden huomioiminen. Messuilla 
tai maahantuojan järjestämissä tilaisuuk
sissa saattaa olla kymmenisenkin viskiä 
tarjolla, mutta niitä ei ole pakko maistaa tai 
voi kaataa vain vähän viskiä lasiin. Yleen
sä normaali viskinmaistelutilaisuus on it
se maksettu ja tarjolla on 46 viskilaatua. 
Useammankin viskin maistelutilaisuudes
ta voi lähetä näin pois vielä ihan hyvässä 
kunnossa.

Valmistajan osalta suurimmat ympäris
tövaikutukset syntyvät juomapakkaus
ten valmistamisesta ja lasipullojen teke
misestä. Jaakko vie kuitenkin esimerkik
si lasipullot aina pullon keräykseen, jotta 
ne voitaisiin käyttää uudelleen. Tuotteiden 
valmistajat tekevät koko ajan töitä vähen
tääkseen viskin valmistuksesta aiheutunei
ta ympäristövaikutuksia.

Nykytilanne
Jaakon harrastus alkoi ystävän innoitta
mana. Tänä päivänä Jaakolla on kokoelmas
saan noin 150 pulloa. Pulloista 50 on avat
tuna. Kun Jaakko vie vastuullisesti tyhjät 
pullot lasinkeräykseen, hän  säästää kor
kit. Vanhoissa pulloissa voi olla korkit jo ha
pertuneet ja kun pullon avaa, niin sääste
tystä korkista saa uuden korkin avattuun 
pulloon. Tänä päivänä Jaakolla on myös har
rastukseen liittyvät Instagram tili sekä Vis
kiblogi. 

Jaakko on näppärästi yhdistänyt kirjoit
tamisen ja valokuvaamisen harrastuksensa 
oheen. Viskipullot ovat helppoja kuvattavia 
ja niitä voi kuvata eri kuvakulmista ja ne ei
vät valita ja pysyvät kuvauksessa hyvin pai
kallaan. Viskiblogiin juttuja tehdessä Jaak
ko pääsee harjoittelemaan kirjoittamista 
ja julkaisemaan ajatuksiansa ja tuntemuk
sia maistelutilaisuuksista.

Mikä on arvokasta ja hyvää viskiä?
Moni mieltää Skotlantilaiset viskit par
haaksi, koska siellä viskin valmistuksen pe
rinteet ovat pitkät. Myyntihinnaltaan ar
vokkaimmat yksittäiset pullot ja tynnyrit 
ovat tulleet Skotlannista, Japanista ja Ir
lannista, mutta arvokkainta ja parasta vis
kiä on käytännössä hankala määritellä, 
koska kokemus on jokaiselle henkilökohtai
nen. Tällä hetkellä maailmalla eletään vis
kin nousukautta ja kysynnän lisääntyessä 
myös viskien hinnat ovat nousseet. Muuta
mia vuosia takaperin viskinjuojat löysivät 
japanilaiset viskit ja koska siellä tuotanto
määrät ovat pieniä, tapahtui hinnoissa iso 
hyppäys ylöspäin kysynnän räjähtäessä. 
Mitä vanhempaa viski on (eli mitä kauem
min sitä on kypsytetty tynnyrissä), sitä kal
liimpi on sen ostohinta. Tämä johtuu siitä, 
että pidempi kypsytysaika nostaa tietysti 
tislaamon kustannuksia.

Ei voi oikein sanoa suoraan, mikä viski on 
parasta, vaan nämä ovat niitä makuasioi
ta ja jokaiselle maistelijalle olisikin tär
keämpi löytää oma viskityylinsä, josta pi
tää. Toiset haluavat pehmeän ja helpon vis
kin, kun taas toiset haluavat viskejä, jotka 
ovat haastavia ja yllättäviä. Jaakko haluaa 
maistella uusia viskejä, joita hän ei ole en
nen maistanut ja sen vuoksi hän käy paljon 
tasting tilaisuuksissa.

Viski ruokajuomana
Viskiä voi kokeilla myös ruoan kanssa. Jaa
kon mielestä viski sopii mainiosti esimer
kiksi erilaisten leivonnaisten, sushin ja 
ihan ateriankin kyljessä. Asia vaatii kuiten
kin totuttelua ja harjoittelua, mutta esi
merkiksi viski ja sushi on yllättävän toi
miva kombo. Viskitasting tilaisuukissa on 
yhä enemmän nähtävissä tilaisuuksia, jos
sa yhdistetään ruokaaineita viskin kans

Lisätietoa: 
Viskin valmistusta https://viskitieto.wordpress.com/viskinvalmistus2/ 
Jaakon blogi : www.finnishmalt.com
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Palkkakysely 2022
Game Makers of Finlandin jo perinteeksi muodostunut 
vuosittainen palkkakysely on jälleen tuottanut tulosta. 
Suomen peliala työllistää karvan alle 4 000 henkeä, 
tästä kyselyyn vastasi vajaat 250 ihmistä. Positiivisena 
asiana voidaan pitää sitä, että vastaajien määrä on 
kasvanut vuosi toisensa jälkeen. 

Vastausten perusteella keskiverto peli
devaaja on
• Syntynyt 1990
• PKseudulla elävä ja työskentelevä
• Tietojenkäsittelyn kandin suorittanut 
• Täysipäiväisessä työssä
• Ohjelmoija tai artisti
• 4 100 ¤ keskiverto kuukausipalkkaa nos

tava

Napakoita numeroita

Miesten ja naisten palkkatasot
Keskimääräinen / mediaani kuukausipalkka
Miehet 4 136 ¤/ 3 900 ¤
Naiset 3 614 ¤/ 3 300 ¤

Koulutus ja sen vaikutus palkkaan
Koulutus pelialalla
1 % tohtorin tutkinto
21 % maisterin tutkinto
56 % kandidaatin tutkinto
————————————————
11 % ammattitutkinto
9 % ylioppilastutkinto
2 % jokin muu

sa. Tällä hetkellä on mm. juusto ja viski sekä 
suklaa ja viskitastingeja.

Mietteitä harrastuksesta
Viskiharrastus on erittäin sosiaalinen har
rastus, jossa kokoonnutaan toisten har
rastajien kanssa keskustelemaan eri viski
laaduista, historiasta ja mauista. Monesti 
kuulee tarinoita osallistujien omista tislaa
mokäynneistä tai viskielämyksistä. Tastin
git ovat myös oiva paikka tutustua muihin 
harrastajiin ja tätä kautta monesti päädy
tään myöhemmin vaihtamaan näytteitä eri 
viskeistä heidän kanssaan. Suomessa alan 
harrastajia on tuhansia ja Suomessa on 
olemassa asiaan perehtyneitä yhdistyksiä. 
Voidaan siis sanoa, että viskiharrastus on 
myös yhdistystoimintaa.

Viski on tosiaan vain paljon enemmän 
kuin se, että lasi kädessä maistellaan ku
ka osaa hienoimmin sanankääntein kuvailla 
löytämiään tuoksuja sekä makuja. Se on ih
misiä, mielenkiintoisia kohtaamisia ja pie
niä palasia historiaa. 

Vaikka Jaakko aloitti viskiharrastuksen 
keskittyen enemmän viskinmaisteluun ja 
myöhemmin kokoelmani kartuttamiseen, 
niin ajan mittaan harrastuksen keskiöön on 
noussut enemmän ja enemmän muut vis
kin myötä tulleet asiat. Jaakko on tavannut 
monia uusia tuttavia ja saanut lisää ystä
viä. Hän on viettänyt huomattavasti enem
män aikaa luonnossa etsien hyviä kuvaus
paikkoja ja on tutkinut eri maiden historiaa 
viskien myötä ja hän kehittynyt sekä kuvaa
jana, kirjoittajana että jopa esiintyjänä.  

”Viskiharrastus on erittäin 
sosiaalinen harrastus.”
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Keskimääräinen / mediaani kuukausipalkka
Maisteri 4 743 ¤/4 396 ¤
Kandi 3 886 ¤/ 3 500 ¤
—————————————————
Ammatti 4 127 ¤/ 4 000 ¤
Ylioppilas 4 277 ¤/ 4 125 ¤

Kokemus
Yleinen työkokemus: Keskimääräinen /  
mediaani kuukausipalkka
• Yli 10 vuotta 5 117 ¤/ 4 500 ¤
• 6–9 vuotta 3 684 ¤/ 3 500 ¤
• 3–5 vuotta 3 432 ¤/ 3 500 ¤
• Alle 3 vuotta 2 480 ¤/ 2 600 ¤

Työkokemus pelialalla: Keskimääräinen / 
mediaani  kuukausipalkka
• Yli 10 vuotta 5 816 ¤/ 5 350 ¤
• 6–9 vuotta 4 985 ¤/ 4 367 ¤
• 3–5 vuotta 3 544 ¤/ 3 500 ¤
• Alle 3 vuotta 3 276 ¤/ 2 900 ¤

Kokemusnimikkeen vaikutus:  
Keskimääräinen / mediaani  kuukausipalkka
• Lead  5 253 ¤/ 5 000 ¤
• Seniori  4 463 ¤/ 4 400 ¤
• Mid-level 3 722 ¤/ 3 500 ¤
• Juniori  2 503 ¤/ 2 363 ¤
 
 

Pohdintoja
Seppä syntyessään
Kuten luvuista voi nähdä, suurimmat vai
kuttajat palkkatasoon ovat (pelialan) ko
kemus > asema yrityksessä > koulutus. 
Näillä kaikilla on luonnollisesti päällekkäi
syyttä: koulutus avaa ovia; kokemus mah
dollistaa paremman aseman yrityksessä; 
kokemusta saa koulusta ja työharjoitte
luista ja niin edelleen.

Peliala, kuten muutkin luovat alat, pitää si
sällään aimo määrän itseoppineita ihmisiä, 
jotka ovat harrastuksen 

Lähellä, vaan ei perillä
Vaikka miesten ja naisten palkkakuilun rako 
on kaventunut vuosi vuodelta, on ero edel
leen huomattava. Ero on pienentynyt noin 
200 eurolla, mutta se on edelleen noin 600 

euroa. Suunta on siis oivallinen, vaikka työ
sarkaa riittää edelleen.

Naiset ovat olleet Suomen pelialan alus
ta alkaen mukana, mutta selvästi pienem
missä määrin vaan onneksi tämä tilanne 
on kääntymässä. Hitaammin kuin haluaisi, 
mutta kuitenkin kääntymässä. Yksi laajem
man pelialan koulutuksen eduista on se, et
tä se on tuonut alalle enemmän naisia. Ikä
vä kyllä, tämä on vielä lapsenkengissä sillä 
ensimmäiset pelialalle valmistuneet alka
vat nyt vasta olla viiden vuoden kokemuk
sen piirissä ja täten näistä naisista valta
osa on vasta nyt ottamassa ensimmäisiä 
askeliaan johto sekä senioriasemiin.

Mainitsemisen arvoista on myös se, että 
kaikkien palkat ovat nousseet keskimää
rin noin 100 eurolla sitten viime palkka
kyselyn.

Jalkaa oven väliin
Työharjoittelut ovat vanha ja hyväksi to
dettu tapa päästä alalle. Ikävä kyllä alalla 
ei ole standardoitua tapaa käsitellä näitä, 
esimerkiksi palkattoman sekä palkallisen 
työharjoittelun suhdanne on lähes tasan 
50/50. Kannustamme kaikki työharjoitte
lijoita puskemaan palkallista harjoittelua, 
sillä se auttaa luomaan laajempaa käytän
töä alalle ja täten et auta vain itseäsi vaan 
myös tulevia harjoittelijoita.

Siinä missä työharjoittelun palkka on hie
man epävarmempaa, on työharjoittelun 
pelialalla suorittaneista vastaajista vajaat 
85 % saaneet työpaikan alalta työharjoit
telun ansiosta. Suhdanne on erittäin hyvä, 
mutta vastaajista vain 56 % on ylipäänsä 
ollut työharjoittelussa, joka on pieni not
kahdus aiemmista vuosista. On vaikea sa

noa, onko tämä vielä koronan jälkimainin
keja vai trendi.

Liika on liika
Voimme olla syystäkin ylpeitä siitä, että 
muihin kansainvälisiin pelialoihin verrattu
na Suomen peliala on suunnattoman posi
tiivisella tasolla mitä tulee työn ja yksityis
elämän tasapainottamisella. Vaan aina on 
varaa parantaa.

Esimerkkinä käykööt crunch, eli kun peli
studion työntekijät joutuvat tekemään pit
kiä työpäiviä, jotta projekti saataisiin val
miiksi ajoissa.

Vastanneista jopa 3 % raportoi joutuvan
sa tekemään näin erittäin usein, 21 % sanoi 
näin tapahtuvan hyvin epäsäännöllisesti, 
mutta jopa 53 % raportoi ettei joudu kos
kaan crunchaamisen katalaan kierteeseen.

Muuten voidaan todeta, että karkeasti ot
taen yli puolet pelialalla työskentelevistä 
kokevat työtehtävänsä määrän sopivaksi, 
vaikka kokevatkin ajoittain stressiä (58 % 
vastanneista kertovat kokevansa epäsään
nöllisesti stressiä). Vaan tämähän meinaa, 
että vajaa puolet kokevat päinvastoin, työ
tehtäviä on ajoittain aivan liikaa (31 % vas
tanneista) tai että työtehtävät ovat jatku
vasti liikaa (7 % vastanneista). 

Mitäs tämä meinaa?
Palkkakysely maalaa kaikesta huolimatta 
positiivista kuvaa Suomen pelialan ja sen 
työntekijöiden kehityksestä. Aina miesten 
ja naisten välisen palkkaeron kaventumi
sesta, palkkojen noususta, työharjoittelui
den tehokkuudesta sekä stressin vähenty
misestä.  
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Vilna
Tietoalan keväinen jäsenmatka suuntau
tui Liettuan pääkaupunkiin Vilnaan. Pari
kymmenpäisessä joukosta vain harva oli 
aiemmin käynyt Vilnassa. Matkan ajankoh
ta osui nappiin säiden suhteen, aurinkoa 
riitti ja lämpökin nousi ensimmäistä ker
taa kevään aikana lähelle 20 astetta. Ke
vät oli Suomen kevättä muutaman viikon 
edellä ja mm. kirsikkapuiston puut hehkui
vat upeassa kukassa. Hintataso on vielä 
Suomalaisille kohtuullisen edullinen, vaik

kakin se on viime vuosina noussut nope
aan tahtiin ja ero Suomeen on kutistunut. 
Merkille pantavaa oli kirkkojen runsaus. 
Kirkot ovat myös ahkerassa käytössä ja 
noin 90 prosenttia kaupungin asukkais
ta on katolilaisia. Muihin baltian maiden 
pääkaupunkeihin verrattuna Vilnan van
ha kaupunki erottuu barokki arkkitehtuu
rillaan. Liettualaisten omat kokemukset 
Saksan ja Neuvostoliiton miehityksen ja 
vallan alla ei ole selvästikään unohtunut. 
Tämä ilmeni mm. tukena Ukrainan kansal

le. Ukrainan värit ja kannustavat tekstit 
olivat monessa paikassa nähtävillä. Py
säyttävä kokemus matkalaisille oli kier
toajelun päätteeksi tehty opastettu kier
ros KGB museossa. Tämän kauheuden vas
tapainoksi matkalaiset rentoutuivat mm. 
kissakahvilassa, kapuamalla kolmen ristin 
kukkulalle tai naapurikukkulalle Gedimina
sin tornin juurelle, jonne toisin pääsi myös 
jalkoja säästäen funikulaarilla. Kävipä pa
ri matkalaista myös junalla  Kaunasissa jo
ka on Liettuan entinen pääkaupunki.

26  |  TIETOA. 1 : 2023

P I E N E T  U U T I S E T



Tietoalan jäsenedut:

Liiton jäsenyydessä on järkeä!
Edunvalvonnalla rakennamme oikeudenmukaista 
työelämää ja turvaamme tulevaisuutta.

Työehtosopimuspöydässä neuvottelemme 
palkastasi sekä palkansaajan oikeuksista.

Luottamusmiehet, työehtoasiantuntijat ja 
lakimiehet ovat tukenasi työpaikan ongelmissa.

Henkilökohtainen neuvonta tarjoaa välineitä 
palkan parantamiseen ja uran hallintaan.

Turvanasi ovat kattavat vakuutukset.

Saat kiinnostavaa luettavaa työstä ja elämästä.

Käytössäsi on valikoima rahanarvoisia etuja.

Paikallinen toiminta tarjoaa hyötyä ja huvia 
sekä mahdollisuuden verkostoitua.

Insinööriliiton asiakaspalvelu
Insinööriliiton asiakaspalvelu palvelee arkisin klo 9–16 
(Puhelun hinta 8,8 snt/min) numerossa 0201 801 801. 
Sähköpostia voit lähettää osoitteeseen 
asiakaspalvelu@ilry.fi.

Mökit

Kesän 2023 mökkejä on vielä varattavissa

Tietoala ry tarjoaa jäsenistölleen useita mökkejä tänäkin tal
vena hyvin edulliseen hintaan. Mökkiarvonta on suoritettu 
mutta vapaita viikkoja löytyy vielä. Käy tutustumassa vapaisiin 
mökkeihin ja koko mökkitarjontaan osoitteessa 
https://tietoala.fi/jasenena/mokkihaku/ 

Esittelyssä:
• Uusi, tammikuussa 2021 valmistunut mökki 51m2 + 10m2 

lasitettu terassi.
• Makuuhuoneita 2, makuutilat 4 + 2 hengelle.
• Kohde sijaitsee n. 3,5 km Ruka keskuksesta ja lähimpään  

Saleruokakauppaan matkaa on n. 2,5 km.
• Villa Karhunpesä on saanut sisustussuunnittelijan suunnitel

man mukaisen sisustusmuutoksen kesäkuussa 2022.

• Työehtosopimus (TES)

• Oikeusturva

• Lakimiespalvelut

• Luottamusmies

• Järjestökoulutus

• Jäsentilaisuudet

• Jäsenlehti

• Jäsenhintaiset 

lomamökit

• Tapahtumia

• Pääsylippuja

• Hotellietuja

• Pankki ja 

vakuutusetuja

• Matkavakuutus

• Toimenvälitys

• Kursseja

• Oppaita

• Alennuksia ja 

tarjouksia

• Member+palvelun 

jäsenedut

• FSecuren 

tietoturvaedut
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Tietoa.
Päätoimittaja:
Jari Nevalainen

Toimituskunta:
Minna Anttonen

Tero Hakanen
Jyrki Kopperi

Roger  Sandström

Ulkoasu ja taitto:
Marjut Vuolanne Tmi

Kannen kuva:
Pasi Räsämäki

Painopaikka ja paperi:
Painopaikka Next Print Oy

Paperi Gallerie Art Silk 115 g

Tietoala ry
Ratavartijankatu 2

00520 Helsinki

 Toivotamme kaikille 
jäsenillemme 
oikein antoisaa ja 
rentouttavaa kesää!!

Tietoala ry on Insinööriliiton 

valtakunnallinen jäsenjärjestö

info@tietoala.fi 
tapahtuma@tietoala.fi

etunimi.sukunimi@tietoala.fi 
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